

▼

## نرخ ترک تحصیل از مقطع ابتدایی در قدس به ده درصد رسیده است. از بازسازی و مرمت ساختمان مدارس قدس، به بها نه صادر نشدن مجوزهای مورد نیاز، ممانعت به عمل می آید. مجوزهایی که نیاز به یک سلسله طولانی از موافقت های مقامات صهیونیستی دارد اما وقتی به اولین مسئول مربوطه می رسد گم می شود.

و رسالات آسمانی یهودیت و مسیحیت و اسلام نیز هستیم، در مناطقی چون جنوب سوریه، شمال شبه جزیره عربستان، مرزهای آفریقا، سواحل مدیترانه و نواحی مرکزی ای که مقصد سفرهای زیارتی و عبادت مردمان از نقاط دور بود. همه این ها جایگاهی پراهمیت به این سرزمین بخشید و فلسطین را به مرکز و محوری در جهان باستان، قرون وسطی، عصر جدید و حتی دهه های معاصر تبدیل کرد. بنابراین، درگیری تاریخی بر سر این سرزمین به خودی خود ناشی از این اهمیت جغرافیایی بود و آن را اکنون توجه و جاه طلبی زیاده خواهانی قرار داد که آرزوی اشغال آن را به عنوان قلمروی استراتژیک و نقطه تقاطع گذرگاه های دنیای باستان در سر می پروراندند، از عمالیک و کنعانیان و بیوستیان و فراعنه مصر و هیتی ها و مردمان بین النهرین (بابلیان و آشوریان) گرفته تا ایرانیان و یونانیان و رومی ها و بیزانسی ها تا صلیبیان که در قدس حکومتی تشکیل دادند که پادشاهش بالاترین مقام و تأثیرگذاری را در میان سایر حاکمان صلیبی داشت. بالدوین اولین پادشاه حکومت قدس بود که سال ۱۱۰۰ میلادی<sup>۸</sup> به این مقام منصوب شد.

پادشاهی مسیحی قدس به دست ممالیک و بر اثر حملات و یورش های آنان سقوط کرد. ممالیک با پیروزی بر مغول ها در جنگ عین جالوت در سال ۱۲۶۰ میلادی توانستند متحد قدرتمند صلیبیان را، که می توانست روزگار حیاتشان را فزونی ببخشد، از بین ببرند. جنگ عین جالوت در غزه آغاز دوران آزادی فلسطین و بیرون راندن کامل صلیبیان از سواحل شام بود.<sup>۹</sup> سال ها بعد اما از مسیر همین غزه بود که ارتش بریتانیا در سال ۱۹۱۶ به طرف قدس حرکت کرد، قدسی که ارتش عثمانی پس از چهار قرن استقرار و حکومت در آنجا رهایش کرده بود، حرکت کرد. ژنرال انگلیسی، ادmond آلتنی، وارد قدس شد تا پیروزی نمادین و تاریخی و معناداری را محقق سازد و مرحله جدیدی از تاریخ را رقم بزند. با وعده جیمز بالفور، وزیر خارجه بریتانیا، در ۲ نوامبر ۱۹۱۷ و هنگام ورود ارتش انگلیس به غزه وارد مرحله جدید دیگری نیز می شویم، امری که اکثر مردم از آن اطلاعی ندارند.

غزه دروازه سرزمین های مشرق عربی و اسلامی بوده است: ۱. غزه بود که مغول ها و برنامه های استعماری شان را در هم شکست.

۲. از طریق غزه بود که حکومت پادشاهی مسیحی قدس و حاکمیت های صلیبی سقوط کرد.

۳. اگر صلاح الدین بر مصر مسلط نمی شد و غزه را به حکومت خود ملحق نمی کرد و دو جبهه جنگ قاهره و دمشق را متحد نمی ساخت، نمی توانست پیروزی حطین در سال ۱۱۸۷ میلادی را محقق کند و قدس را بازپس بگیرد.<sup>۱۰</sup>

۴. اگر چه صلیبیان پس از عهد نامه فردریش دوم، پادشاه آلمان، و الکامل، پادشاه ایوبی، قدس را پس گرفتند، اما ایوبیان بعدها در سال ۱۲۴۴ میلادی دوباره شهر را بازپس گرفتند.<sup>۱۱</sup> در نتیجه، سقوط غزه به دست دشمن به معنای سقوط شام یا مصر بود. به واسطه سقوط غزه بود که به واقعیت پیوستن پروژه دولت یهود برای جیمز بالفور معنا پیدا کرد و او از وعده شوم خود در ۱۹۱۷ پرده برداشت. ژنرال ادmond آلتنی از طریق غزه بود که نیروهایش را ساماندهی و به طرف قدس بسیج کرد و وارد آنجا شد و از آنجا به طرف دمشق و بیروت حرکت کرد تا اینکه سرزمین شام به طور

کامل سقوط کرد.<sup>۱۲</sup>

تحولات فلسطین را سه گروه، یعنی اعراب-به واسطه شریف حسین- و روسیه تزاری و جنبش صهیونیسم، زیر نظر داشتند. انگلیس طی قرارداد ۱۹۱۵ بین مک ماهان و حسین متعهد شد که فلسطین بخشی از قلمرو عربی شریف حسین باشد. همچنین به روسیه نیز متعهد شد که در فلسطین مدیریت بین المللی ایجاد کند. در عین حال و در مقابل این تعهدها، لندن جنبش صهیونیسم را به افزایش مهاجرت یهودیان به فلسطین تشویق کرد و به اعلامیه بالفور در ۱۹۱۷ نیز ملتزم شد.<sup>۱۳</sup>

+

### داستان غزه از چه قرار است؟

اهمیت غزه از ارتش هایی که در طول تاریخ بر این سرزمین مسلط شدند روشن می شود: کنعانی ها، آشوری ها، ایرانی ها، فراعنه، هکسوس ها، قبایل باستانی فلسطینی، عبرانیان، یونانی ها، سلوکی ها، بطالسه، رومی ها، مسلمانان، صلیبی ها، ممالیک، عثمانی ها، ناپلئون بناپارت، محمد علی پاشا و ...

غزه آخرین بندر جاده عود بود که از جنوب شبه جزیره عربستان تا سواحل دریای مدیترانه و از آنجا تا یونان امتداد می یافت، همچنان که بندر بطالسه و سلوکی های یونان نیز بود و آن ها بر سر تسلط بر آن با هم بسیار جنگیدند. تا اینکه با تسلط اسکندر مقدونی بر آن تبدیل به بزرگ ترین شهر سرزمین شام شد و از غزه بود که ارتش روم به فرماندهی آلیوس گالوس -حاکم رومی مصر- به قصد اشغال جنوب شبه جزیره عربستان و تسلط بر منابع غنی جاده عود به طرف آنجا پیشروی کرد.<sup>۱۴</sup>

همچنین، امپراتوری روم نیز این شهر را تحت حکومت مستقیم خود درآورد و برای خود قائم مقامی در آنجا منصوب کرد. با گسترش مسیحیت، قدیس هیلاریون نیز (زاده سال ۲۹۰ میلادی) به عنوان اولین کسی که رهبانیت مسیحی را وارد فلسطین و سرزمین شام کرد از آن جاسر برآورد.<sup>۱۵</sup>

همچنین در غزه بود که جد دوم پیامبر اکرم (ص)، هاشم بن عبد مناف، دفن شد، هم او که برای اولین بار سفرهای زمستانی و تابستانی قریش را بنیان نهاد و بنی هاشم به او نسب می برند. او پدر هاشم و عبد شمس نیز بود. به هرحال، به خاطر دفن هاشم در این شهر بود که آن را «غزه هاشم» نامیدند. همچنین غزه اولین شهری بود که مسلمانان، در فتوحات عربی-اسلامی، به آنجا وارد شدند و بر خاکش گام نهادند.

این جایگاه جغرافیایی استراتژیک این شهر است که نه تنها در قلب ژئوپلیتیک خاورمیانه و شمال آفریقا، بلکه در قلب ژئوپلیتیک جهان عربی-سوری-مصری واقع شده است.

+

### برنامه ها و نقشه های صهیونیسم

با پیدایش رژیم صهیونیستی در فلسطین برنامه های یهودی سازی فلسطین و از جمله غزه شروع شد و از همین جا بود که صهیونیست ها به شکل های متعدد مرتکب تجاوز و تعدی به فلسطین و فلسطینی ها شدند:

۱. شهرک سازی به هدف تسلط مطلق یهودیان و تبدیل کردن اعراب به اقلیت های جمعیتی؛ این تجاوز از زمان اشغال غرب